2020年度双清区医疗保障局整体支出绩效评价报告

区财政局：
按照区财政局关于绩效评价文件要求，现将我单位整体支出绩效评价情况报告如下：
一、基本情况
（一）机构、人员构成
邵阳市双清区医疗保障局为双清区医疗保障局所属一级行政单位。在编5人。本单位下设二级机构有邵阳市双清区医疗和生育保险基金管理站、邵阳市双清区城乡居民医保管理服务中心。
（二）单位主要职责
1、建立统一的城乡居民医保制度和大病保险制度，推进门诊统筹。
2、负责全区的医保扶贫工作和一站式结算工作，落实《湖南省医疗保障扶贫三年行动实施方案》。
3、协调推进“医疗、医保、医药”三医联动工作。
4、推动我区医保支付方式改革。重点推行按病种分值付费方式改革。
5、建立双清区长期照护保险制度并组织实施。
6、组织制定并实施全区医疗保障基金监督管理办法。监督管理全区近3亿元医疗保障资金。对全区31家协议医疗机构，103家协议药店的医疗服务行为进行日常监督检查。对全区约16万参保人员的就医购药行为进行监督检查。打击处理欺诈骗保行为。
7、建立医保基金筹资制度，与税务部门和财政部门协调，筹集、管理、使用医保基金。
8、实现全区基金管理、医保待遇标准、医疗药品目录三统一。
9、组织实施全区城乡统一的药品、医用耗材、医疗服务项目、医疗服务设施等医保目录和支付标准，建立动态调整机制，承担医保目录准入相关工作。
10、组织制定实施全区药品、医用耗材价格和医疗服务项目、医疗服务设施收费等政策，建立医保支付医药服务价格合理确定和动态调整机制，推动建立市场主导的社会医药服务价格形成机制，建立价格信息监测和信息发布制度。
11、负责制订完善全区药品和医用耗材招标采购、配送及结算管理制度，组织开展全区药品、医疗器械集中招标采购。
12、组织开展全区药价虚高、高值医用耗材治理工作。
13、负责全区医保信息管理系统和智能监控系统建设。
14、拟订实施全区统一的公务员医疗补助制度。
15、拟订实施区本级离休干部医疗保障工作。
16、落实全区医疗救助政策和救助资金，承办中央、省、市财政相关补助资金的分配监管工作。
17、组织购买商业保险承担医保经办业务。
18、承担区本级国有改制企业职工医保待遇保障工作。
19、承担区本级特殊门诊病人的审批管理与定期体检工作。
20、承担区本级职工的生育保险待遇核定审批工作。
21、承担区本级意外伤害医保待遇的调查审批工作。
22、承担全区协议医疗机构和零售药店的准入、退出和考核工作。
23、制定全区异地就医政策，承担区本级的异地就医的管理和结算工作。
24、承担区本级的医保关系转移接续工作。
25、承担全区医疗保障相关的行政复议和行政诉讼工作。
26、建立完善双清区基本医疗专家库，承担双清区医保医生、特殊药品医生的准入、退出、考核工作。
27、承担机关的党群、人事、社保、廉政、创建、离退休人员管理工作。
28、承担医保系统的预决算、资产管理、基金审计、经费保障工作。
29、承担机关日常运转工作和上级部门交办的其他事项。
其中，人力资源和社会保障部门的城镇职工基本医疗保险和城乡居民医疗保险职责，发改部门的药品和医疗价格管理职责，民政部门的医疗救助职责，经办机构的行政职能、卫健部门的药品耗材招标采购职能划入医疗保障局。医保管理资源得到整合、医保职能大大加强。
（三）部门整体支出规模、使用方向和主要内容、涉及范围
医保站2020年度支出合计130.94万元，其中：2020年度财政拨款基本支出118.58万元，其中：人员经费103.82万元，占基本支出的87.55%，主要包括：基本工资、津贴补贴、机关事业单位基本养老保险缴费、其他社会保障缴费、住房公积金、其他工资福利支出。公用经费14.76万元，占基本支出的12.45%。其他支出12.36万元。
二、部门整体收支管理及使用情况
（一）预算执行情况
2020年度预算收入41.45万元，预算支出652.18万元。预决算信息都在邵阳市人民政府门户网站公开，接受社会公众监督。
（二)基本支出
2020年总支出651.58万元，其中：工资福利支出47.71万元，商品和服务支出34.15万元，对个人和家庭补助支出569.71万元。响应国家相关政策，厉行节约，严格控制“三公”经费支出，2020年“三公”经费共支出0万元，其中：公务用车运行费0万元，公务接待费0元。
三、资产管理情况
2020年度固定资产年初数0万元，期末数0万元。
四、绩效评估工作开展情况
[bookmark: _Toc32578][bookmark: _Toc22407][bookmark: _Toc21446]（一）绩效评价目的
通过对部门整体支出绩效评价，了解部门资金使用情况及取得的成果，及时发现资金管理和部门支出过程中存在的问题，提出相关建议和采取相应的措施，从而为加强预算绩效管理、提高专项资金的使用效益、强化预算约束提供重要的参考依据。
[bookmark: _Toc2315][bookmark: _Toc22978][bookmark: _Toc29745][bookmark: _Toc12780][bookmark: _Toc22531][bookmark: _Toc6376][bookmark: _Toc27511][bookmark: _Toc22165][bookmark: _Toc11842][bookmark: _Toc22734][bookmark: _Toc23600][bookmark: _Toc6076][bookmark: _Toc5938]（二）绩效评价的基本原则
1.科学规范：注重专项资金的经济性、效率性和有效性，运用科学合理的方法，按照规范的程序，对财政运行绩效进行客观、公正的反映。
2.统筹兼顾：绩效评价应职责明确，各有侧重，相互衔接。在单位自评的基础上，对专项资金进行绩效评价。
3.激励约束：绩效评价结果应与预算安排、政策调整、改进管理实质性挂钩，体现奖优罚劣和激励相容导向。即：有效要保障、低效要压减、无效要问责。
4.公开透明：绩效评价结果应依法依规公开，并自觉接受社会监督。
五、综合评价情况及评价结论
 2020年，我单位积极履职，强化管理，较好地完成了年度工作目标。通过加强预算收支管理，不断建立健全内部管理制度，梳理内部管理流程，部门整体支出管理水平得到提升。根据部门整体支出绩效评价指标体系，我单位2020年度评价为良好。
六、存在的问题
1、因我单位人员编制少，业务量大，工作开展难度较大。
[bookmark: _GoBack]2.资金使用效益有待进一步提高。
七、改进措施和有关建议
1、更进一步提高预算编制水平，加强部门预算编制的准确度，增强预算的适当灵活性。
2、认真提高业务水平，更加严格执行预算，保障各项工作任务圆满完成。
 

           邵阳市双清区医疗保障局
                2021年9月20日